

Nga Sơn, ngày 22 tháng 3 năm 2019.

BÁO CÁO

Công tác quản lý và tổ chức lễ hội dịp Xuân Kỷ Hợi năm 2019.

Thực hiện Công văn số 579/SVHTTDL-NVVH ngày 25/2/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường chỉ đạo công tác quản lý và tổ chức lễ hội dịp Xuân Kỷ Hợi 2019;

UBND huyện Nga Sơn báo cáo kết quả chỉ đạo công tác quản lý và tổ chức lễ hội dịp Xuân Kỷ Hợi 2019 trên địa bàn huyện Nga Sơn như sau:

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Dưới sự lãnh, chỉ đạo sâu sát của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, công tác quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn toàn huyện đang từng bước ổn định và đi vào nề nếp, mọi hoạt động trong lễ hội đều được xin phép và duyệt nội dung trước khi tổ chức, không có tình trạng lợi dụng tự do tín ngưỡng để hành nghề mê tín dị đoan hoặc hoạt động các tệ nạn xã hội khác. Những kết quả đó góp phần phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, giáo dục truyền thống, đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng của nhân dân.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo về công tác quản lý lễ hội.

Thực hiện chức năng nhiệm vụ, UBND huyện Nga Sơn đã chỉ đạo tổ chức quán triệt nghiêm túc và triển khai sâu rộng việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, đặc biệt là Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 20/2/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh công tác quản lý, tổ chức lễ hội; Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 28/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội và quyết định 1323/1998/QĐ-UB ngày 29/6/1998 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc cưới, việc tang và lễ hội; Công văn số 579/SVHTTDL-NVVH ngày 25/02/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường chỉ đạo công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2019; Công văn số 136-CV/BTGHU ngày 21/01/2019 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy Nga Sơn về việc chỉ đạo hoạt động Văn hóa - Văn nghệ Xuân Kỷ Hợi 2019.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, các ban, ngành chức năng có liên quan và UBND các xã, thị trấn chủ động kiểm tra, giám sát các hoạt động lễ hội diễn ra trên địa bàn.

2. Về hoạt động quản lý và tổ chức lễ hội.

Dịp đầu Xuân trên địa bàn huyện Nga Sơn diễn ra nhiều lễ hội. Hoạt động lễ hội tiếp tục diễn ra cho đến hết tháng 3 âm lịch. Đối với từng lễ hội, Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn đã thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức lễ hội; xây dựng kế hoạch, tập trung chỉ đạo các ban, ngành, các thôn, các làng văn hóa tham gia. Thành lập các tiểu ban phục vụ công tác tổ chức lễ hội như Tiểu ban nội dung và tuyên truyền, Tiểu ban An ninh Trật tự, Tiểu ban Lễ tân hậu cần... và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, các tiểu ban phục vụ lễ hội. Hầu hết các lễ hội được tổ chức trang trọng theo đúng quy định của pháp luật; thiết thực, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với thuần phong mĩ tục và các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc.

UBND các xã, thị trấn và Ban quản lý các di tích trên địa bàn huyện đã thực hiện tốt công tác tổ chức lễ hội. Chính quyền và nhân dân địa phương đẩy mạnh công tác tổng dọn vệ sinh tại tất cả các di tích trên địa bàn nhất là trong thời gian tổ chức lễ hội; thực hiện tốt việc treo cờ Tổ quốc, cờ hội, trang trí trong khuôn viên và dọc tuyến đường liền kề di tích với khoảng 730 lá cờ hội.

Thực hiện tốt nét sống văn minh trong lễ hội. Công tác quản lý an toàn, an ninh, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo tại các di tích, tạo môi trường du lịch an toàn, an ninh thân thiện, hấp dẫn. Thực hiện quy hoạch khu dịch vụ đảm bảo thuận tiện, không gây cản trở, ùn tắc giao thông; niêm yết giá, bán đúng giá, không chèo kéo khách, không ép giá. Trong quá trình tổ chức không để xảy ra các biểu hiện tiêu cực, hành vi lợi dụng các hoạt động văn hóa, lễ hội để hoạt động mê tín dị đoan, thu lợi bất chính vi phạm các quy định về thực hiện nét sống văn minh; các hành vi lợi dụng di tích, lễ hội để trục lợi, kích động bạo lực, lưu hành, kinh doanh văn hóa phẩm trái phép và các hành vi vi phạm pháp luật khác. Quán triệt và triển khai thực hiện tốt việc tổ chức lễ hội không đốt vàng mã, đặt hòm công đức đúng quy định và được quản lý, sử dụng đúng mục đích, không có hiện tượng đổi tiền lẻ tại lễ hội.

Nội dung tổ chức lễ hội đảm bảo vui tươi, lành mạnh, phù hợp với thuần phong mĩ tục và tập quán của từng địa phương; Chỉ đạo các lễ hội làng với phương châm tăng phần hội, giảm phần lễ để lễ hội thực sự trở thành nơi giao lưu văn hóa, tìm về cội nguồn của nhân dân địa phương cũng như du khách thập phương.

3. Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa trong lễ hội.

Đồng thời với việc tổ chức các hoạt động lễ hội, công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống dân tộc cũng được phát huy có hiệu quả trong lễ hội. Là dịp các địa phương được tuyên truyền, giới thiệu về nguồn gốc và giá trị của lễ hội, di tích và các nhân vật được thờ phụng, tôn vinh về các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của con người Thanh Hóa đến du khách, bạn bè trong nước và quốc tế

Tích cực tuyên truyền quảng bá về tiềm năng du lịch của địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm thu hút khách du lịch; bảo tồn có chọn lọc những phong tục tập quán tốt đẹp của dân tộc theo xu hướng lành

mạnh, tiến bộ, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội, đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng của nhân dân.

Gắn việc tổ chức lễ hội với tăng cường nguồn văn hóa trong đầu tư, phục hồi, tôn tạo, chống xuống cấp để giữ các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc.

4. Những tồn tại, hạn chế.

Không gian diễn ra lễ hội trên địa bàn huyện hầu hết gắn với các di tích, đền, chùa, nhà văn hóa làng, tuy nhiên các di tích hầu hết đều có khuôn viên hay lối vào di tích nhỏ, hẹp, cơ sở vật chất cũ, xuống cấp nghiêm trọng, chưa đáp ứng được đầy đủ nhu cầu tín ngưỡng của nhân dân.

Một bộ phận người đi lễ hội chưa có ý thức chấp hành quy định của Ban tổ chức, vẫn còn xả rác bừa bãi, gây ảnh hưởng mỹ quan môi trường.

Việc khôi phục, phục dựng các giá trị văn hóa truyền thống tại các lễ hội chưa đạt hiệu quả.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG CÔNG TÁC QUẢN LÝ VÀ TỔ CHỨC LỄ HỘI TRONG NĂM 2019.

- Tăng cường quán triệt sâu sắc trong nhận thức của cấp ủy, Chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể các cấp về trách nhiệm đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội. Cần có sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên của các cấp, các ngành trong tổ chức lễ hội.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu về nguồn gốc của lễ hội, di tích và các nhân vật được thờ phụng, tôn vinh, đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng của nhân dân.

- Các lễ hội cần xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể, có bổ sung nội dung mới, phù hợp, lành mạnh, phong phú, khôi phục có chọn lọc những nghi thức truyền thống, đưa những hoạt động văn hóa truyền thống, các trò chơi dân gian vào trong phần hội, góp phần làm phong phú thêm cho lễ hội. Thường xuyên tuyên truyền về di tích, ý nghĩa lễ hội và thực hiện nếp sống văn minh nơi thờ tự, lễ hội; tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong việc bảo vệ di tích lịch sử văn hóa của địa phương.

Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong tổ chức lễ hội. Quản lý sử dụng có hiệu quả nguồn thu công đức, dịch vụ cho công tác bảo tồn, tôn tạo di tích và tổ chức lễ hội.

Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm. Mở rộng giao lưu, học hỏi kinh nghiệm tổ chức lễ hội.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác quản lý và tổ chức lễ hội dịp Xuân Kỷ Hợi năm 2019, UBND huyện Nga Sơn trân trọng báo cáo./. Mai Đình Hiếu

Nơi nhận:

- Phòng NVVH, Sở VHTTDL TH (B/c);
- Lưu: PVH&TT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

